РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.03.2022 № 276

Об утверждении Порядка  определения платы  за работы, оказания услуг муниципальными  бюджетными учреждениями  культуры  города Мценска, подведомственными администрации города Мценска

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона                     от 12.01.1996 года  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения платы за работы, оказания услуг муниципальными бюджетными  учреждениями  культуры  города Мценска, подведомственными  администрации города Мценска, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных  администрации города Мценска, обеспечить исполнение Порядка.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить         на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Мценска по социальным вопросам Павлову Е. Г.

Глава города Мценска                                                                    Н. А. Кочетаев

Приложение к постановлению администрации
города Мценска от 04.03.2022 № 298

Порядок  определения платы  за работы, оказания услуг
 муниципальными бюджетными  учреждениями  культуры  города Мценска, подведомственными администрации города Мценска

1. Общие положения

1.1. Порядок определения платы для физических и юридических лиц       за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных  бюджетных учреждений культуры, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания (далее - Порядок), разработан в соответствии с пунктом 14 статьи    33 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений         в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи                  с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и распространяется на муниципальные  бюджетные учреждения культуры города Мценска (далее - Учреждения), оказывающие услуги, производящие работы, относящиеся в соответствии            с уставом к основным видам деятельности на платной основе.
1.2. Порядок разработан в целях установления единого подхода                         к механизму формирования платы за услуги (работы) (далее - платные услуги (работы), оказываемые Учреждениям  сверх установленного муниципального  задания, а также в случаях, определенных федеральными законами,                 в пределах установленного муниципального  задания.
1.3. Учреждения самостоятельно в соответствии со своими уставами определяют возможность оказания платных услуг  как по основным, так и            по дополнительным видам деятельности, в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу (работу) и других обстоятельств и утверждают Положение о порядке оказания платных услуг по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
1.4. По согласованию с администрацией города Мценска, в лице заместителя главы администрации города Мценска по социальным вопросам (далее  - Администрация),  Учреждения формируют и утверждают приказом перечни платных услуг.
1.5. Учреждения самостоятельно утверждают размер платы                              на оказываемые ими платные услуги в соответствии с настоящим Порядком, за исключением случаев, установленных Законодательством                             Российской Федерации.

При этом по запросу администрации города Мценска предоставлять необходимую  и достоверную информацию о стоимости предоставляемых ими платных услуг с экономическим обоснованием формирования цен.
1.6. Информация о перечне услуг, условиях их предоставления и размере взимаемой платы подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет на официальном сайте Учреждения.
1.7. Учреждения  обязаны своевременно и  в доступном месте  предоставлять гражданам и юридическим лицам необходимую и достоверную информацию о перечне оказываемых платных услуг и                        их стоимости.
1.8. При оказании платных услуг Учреждения руководствуются действующим законодательством и настоящим Порядком.
1.9. Руководитель несет ответственность за соблюдение настоящего Порядка, а также за правильное и своевременное составление  и утверждение Перечней платных услуг.

2. Определение цен на платную услугу.

	2.1. Цена  на платную услугу определяется на основании:
	2.1.1. Установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и органов исполнительной власти города Мценска  цен (тарифов) на соответствующие платные услуги Учреждения (при наличие таких нормативных правовых актов).
	2.1.2. Размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание Учреждением платных услуг, а также размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества Учреждения с учетом:
	-  анализа фактических затрат учреждения на оказание платных услуг               в предшествующие периоды;
	-  прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в составе затрат на оказание Учреждением платных услуг, включая регулируемые цены (тарифы) на товары, работы, услуги.
	- анализ существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на аналогичные услуги и уровня цен (тарифов) на них;
	- анализа существующего и прогнозируемого объема спроса                         на аналогичные услуги.
	2.2. Цена на платную услугу  в расчете на единицу оказания платной услуги не может быть ниже величины финансового обеспечения таких                   же услуг в расчете на единицу оказания муниципальной услуги, выполняемых в рамках муниципального задания.
	2.3. Учреждения ежегодно утверждают Перечни платных услуг                       на период с 1 января текущего года по 31 декабря следующего календарного года.